
Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   323, DE 22 DE JUNHO DE 2020

Designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT para, no período de 24/06/20 a

05/08/20,  oficiarem  no  Plantão  de  1ª

Instância e Audiências de Custódia e dá

outras providências.

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO que os termos da Resolução n.º 241, de 13 de abril de 2018,

do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  fixam  as

atribuições  dos  Membros durante  o plantão  do Ministério  Público  do Distrito  Federal  e

Territórios, de primeira e segunda instâncias, e estabelece os critérios para a escala dessa

atuação específica;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta/TJDFT n.º 50, de 29 de abril de

2020,  que  prorroga  e  complementa  as  medidas  preventivas  adotadas  para  prevenir  o

contágio e contaminação pela COVID-19, no âmbito do TJDFT e territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ n.º 242, de 14 de abril de 2020,

que altera a  Portaria  PGJ  n.º  205,  de 19 de março de 2020,  que dispõe sobre medidas

temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus(COVID-19) na oitiva informal

de adolescentes; e

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063986/2020-92.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2020.

Portaria nº 329/2020, de 23/06/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.774, 25 de junho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 24 de junho a 5 de agosto de 2020, oficiarem no plantão de 1ª Instância e nas audiências

de custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO

 - RODRIGO DE MAGALHÃS ROSA (81)
 - LIBÂNIO ALVES RODRIGUES (33)

- ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE (32)
- PAULO GOMES DE SOUSA JÚNIOR (30)

24/06/20 A 27/06/20

- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA (31)ADJ

- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA (15)
- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (6)

- MARIANA ROCHA RUBINI (52)ADJ

28/06/20 A 01/07/20

- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (56)ADJ

- THAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO (47)ADJ

- MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA (271)
- DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA (43)ADJ

01/07/20 A 04/07/20

- ISABELLA ANGÉLICA DOS SANTOS CHAVES (4)ADJ

- JEDIAEL ALVES FERREIRA (38)ADJ

- LEONEL PAZ DE LIMA (37)ADJ

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO (36)ADJ

05/07/20 A 08/07/20

- TIAGO FONSECA MONIZ (34)ADJ

- STEPHANY NELY LOBATO (33)ADJ

-  ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA (22)
- OTÁVIO BINATO JÚNIOR (20)ADJ

08/07/20 A 11/07/20

- GILBERTO TELES COELHO (28)ADJ

- LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA(27)ADJ

- LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA (17)ADJ

- MARCELO SANTOS TEIXEIRA (261)

12/07/20 A 15/07/20 

- PÉRICLES MANSKE PINHEIRO (24)ADJ

- KAROLINE ARAÚJO DO PRADO (22)ADJ

- MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO (29)ADJ 
- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEY (18)ADJ

15/07/20 A 18/07/20

- DANIEL VIEIRA LIMA(26)ADJ

- SELMA LEÃO GODOY (16)ADJ

- RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO (14)ADJ

- NATHAN DA SILVA NETO (13)ADJ

19/07/20 A 22/07/20 

c

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063986/2020-92.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.774, 25 de junho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- RUY REIS CARVALHO NETO (12)ADJ

- VANESSA DE SOUZA FARIAS (11)ADJ

- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (10)ADJ

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (8)ADJ

22/07/20 A 25/07/20

- IGOR MAGALHÃES GAIOSO (7)ADJ

- MÁRCIO WAGNER VIEIRA DE ALBUQUERQUE (5)ADJ

- MARIANA SAPATA GONZALEZ (42)ADJ

- RICARDO DE SOUSA FONSECA (3)ADJ

26/07/20 A 29/07/20

- CLAUDIA BRAGA TOMELIN (287)
- MARCEL BERNARDI MARQUES (283)

- FÁBIO MACEDO DO NASCIMENTO (285)
- LIVIA RODRIGUES TEIXEIRA(284)

29/07/20 A 01/08/20

- ANDRÉ GOMES ISMAEL (286)
- LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR (281)

- RAONI PARREIRA MACIEL (280)
- MARIANA SILVA NUNES (278)

02/08/20 A 05/08/20

- RUY REIS CARVALHO NETO (12)ADJ

- VANESSA DE SOUZA FARIAS (11)ADJ

- KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA (10)ADJ

- GABRIEL MENDES CAMARGOS (8)ADJ

22/07/20 A 25/07/20

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 24 de junho a 5 de agosto de 2020, oficiarem no Plantão de 1ª Instância e Audiências de

Custódia como substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO

- LEONARDO CARNEIRO BRITTO (276)
- LEANDRO LARA MOREIRA (275)

24/06/20 A 27/06/20

- HIGO NOBORO NISHIDA ARAKAKI (273)
- JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA (272)

28/06/20 A 01/07/20

- GUSTAVO RAMOS FERREIRA (269) 01/07/20 A 04/07/20

- THIAGO GOMIDE ALVES (268)
- FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE (266)

05/07/20 A 08/07/20

- BERNARDO BARBOSA MATOS (265)
- CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (264)

08/07/20 A 11/07/20

- ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA (257) 12/07/20 A 15/07/20 

- GLADSON RAEFF ROCHA VIANA (255)
- DANIELLA VIVRGINIA GOMES (253)

15/07/20 A 18/07/20

c

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063986/2020-92.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.774, 25 de junho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- JANAINA LAUDELINA BEZERRA(250)
- JAQUELINE MORAIS MARTINS (249)

19/07/20 A 22/07/20 

- AMANDA TUMA (246)
- MILTON BARBOSA RODRIGUES JÚNIOR (245)

22/07/20 A 25/07/20

- CARLA BEATRIZ DA CRUZ MORAES OLIVEIRA LOPES (244)
- ANA LAURA SEIXAS  DIAS (243)

26/07/20 A 29/07/20

- ALI TALEB FARES (242)
- THAIENNE NASCIMENTO  FERNANDES (241)

29/07/20 A 01/08/20

- PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR (240)
- AMOM ALBERNAZ PIRES (239)

02/08/20 A 05/08/20

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

c

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063986/2020-92.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.774, 25 de junho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

Informamos a Vossas Excelências que o Plantão 1ª Instância funcionará no

Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal,  s/n Térreo do bloco

“B”, ala A, sala T 2 – TJDFT, Telefone: 3214-4444, e o Núcleo de Audiências de Custódia –

NAC, no Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco

“D”, Complexo da Polícia Civil do Distrito Federal.

Informamos, ainda, que em virtude da medida de prevenção do contágio pelo

COVID –  19,  os  horários  do  Plantão  de  1ª Instância  e  Audiências  de  Custódia  serão  da

seguinte forma:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Plantão 
1ª Instância

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h O membro será acionado pelos

servidores do Plantão de 1ª

Instância do MPDFT e designará o

local onde atenderá as ocorrências,

se for o caso.

Sábados, domingos e
feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências
de Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

15h às 24h

c

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063986/2020-92.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.774, 25 de junho de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Plantão 
1ª Instância

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa,

Praça Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala

T2 - TJDFT.

Audiências
de Custódia

9h às 15h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” -

Complexo da PCDF

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

c

6

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.063986/2020-92.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 23/06/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.774, 25 de junho de 2020.


